Sahâbe ve tâbiîn dönemlerinde tedris ve rivayet yoluyla sözlü olarak aktarılan Kur’an ilimleri hicrî ikinci asırdan itibaren yazıya geçirilmeye başlanmıştır.⁵ İlk olarak tâbiînden Katâde b. Diâme’nin (ö. 118/726) *Kitâbü’n-nâsih ve’l-mensûh*⁶ ile İbn Şihâb ez-Zührî’ye (ö. 124/742) nispet edilen *en-Nâsih ve’l-mensûh* ve *Tenzîlü’l-Kur’ân* adlı eserleri burada zikredebiliriz.⁷ Daha sonra Kur’an âyetlerinin tefsirine dair Hz. Peygamber, sahâbe ve tâbiînden nakledilen rivayetleri bir araya toplayan eserlerin kaleme alındığı görülmektedir ki tebeu’t-tâbiînden olan Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767), Şu’be b. Haccâc (ö. 160/776), Vekî b. Cerrâh (ö. 197/812) ve Süfyân b. Uyeyne’yi (ö. 198/814) tefsir alanında ilk eser kaleme alanlar arasında saymak mümkündür. Bunlardan Mukâtil’in aynı zamanda vücûh ve nezâire dair de bir eseri bulunmaktadır. Hicrî üçüncü yüzyıldan itibaren ise diğer Kur’an ilimlerini müstakilen ele alan eserlerin telif edilmeye devam ettiğini görüyoruz. Bunlar arasında Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm’ın (ö. 224/838) *en-Nâsih ve’l-mensûh*’unu, Ali b. Medîni’nin (ö. 234/848-49) *Esbâbü’n-nüzûl*’ünü, Câhız’ın (ö. 255/869) *Nazmü’l-Kur’ân*’ını, İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889) *Te’vîlü müşkili’l-Kur’ân*’ını ve Hakîm et-Tirmizî’nin (ö. 285/898) *Tahsilü nezâiri’l-Kur’âni’l-Kerîm*’ini sayabiliriz.⁸

Ulûmü’l-Kur’ân kavramının ilk olarak ne zaman kullanılmaya başlandığı ve literatüre girdiği ise tartışmalıdır. Zürcânî (ö. 1367/1948), bu kavramın terim anlamıyla ilk olarak hicrî 5. asırda yaşamış olan Ali b. İbrahim b. Said el-Havfî’nin (ö. 430/1038) *el-Burhân fi ulûmi’l-Kur’ân* adlı eserinde geçtiğini ileri sürmektedir.⁹ Ancak daha sonra yapılan bazı çalışmalar, bu kavramın Havfî’den önce de kullanıldığını ortaya koymuştur. Nitekim Havfî’nin hocası Ebû Bekir el-Üdfüvî’nin (ö.

ilimlerini belli oranda tefsir malzemesi olarak kullanan ve başlığında ulûmü'l-Kur'ân kavramına yer veren ilk eser olarak kabul edilmektedir.¹³ Ancak, günümüzde anlaşıldığı manasıyla Kur'an ilimlerini belli bir sistematik çerçevesinde tek tek ele alıp inceleyen ilk eserin İbnü'l-Cevzî'ye (ö. 597/1201) ait *Fünûnü'l-efnân fi uyûni ulûmi'l-Kur'ân* olduğunu söylemek mümkündür.¹⁴ Otuzu aşkın başlıkta Kur'an ilimlerini ele alan bu eser, alanın iki zirve eseri kabul edilen, Zerkeşî'nin (ö. 794/1392) *el-Burhân fi ulûmi'l-Kur'ân*'ı ile Suyûtî'nin (ö. 911/1505) *el-İtkân fi ulûmi'l-Kur'ân* adlı eserine de kaynaklık etmiştir.¹⁵

Tarihi serencamı hakkında kısaca bilgi vermeye çalıştığımız Kur'an ilimlerine dair bilgiler, sadece Kur'an ve tefsir sahasında yazılan eserlerde değil diğer İslami ilimleri konu alan eserlerde de karşımıza çıkabilmektedir.

el-Burhân fi ulûmi'l-Kur'ân'ı", *İslam Araştırmaları Dergisi* 46 (2021), 81-82; Abdülhamit Birışık, "Ulûmü'l-Kur'ân", *TDV İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 2012), 42/133.

¹² Subhî Sâlih'e göre başlığında ulûmü'l-Kur'ân terkinin geçen ilk eser Muhammed b. Halef b. el-Merzubân'ın (ö. 309/921) el-Hâvî fi ulûmi'l-Kur'ân adlı eseridir. O ayrıca Ebu'l-Hasen el-Eş'arî'ye (ö. 324/936) nispet edilen el-Muhtezzen fi ulûmi'l-Kur'ân ile İbnü'l-Enbârî'ye nispet edilen Acâibü ulûmi'l-Kur'ân isimli eserlerden de söz etmektedir. Bkz. Subhî es-Sâlih, *Mebâhis fi ulûmi'l-Kur'ân* (y.y.: Dâru'l-İlm li'l-Melâ'în, 2000), 122,124.

¹³ Mertoğlu, "Üdfüvî'nin el-İstîğnâ fi ulûmi'l-Kur'ân'ı", 63.

Örneğin "Şüphesiz bu benim dosdoğru yolumdur. Buna uyun; (başka) yollara sapmayın; sonra onlar sizi Allah'ın yolundan ayırır..."⁷³ âyetinde geçen "sübül" (yollar) ifadesinde mecaz söz konusudur. Burada bildiğimiz maddi bir yolun kastedilmediği açıktır. Nitekim tâbiünden Mücâhid (ö. 103/721) bundan maksadın "bidatler ve şüpheli şeyler" olduğunu söylemiştir.⁷⁴ Aynı şekilde "Hep birlikte Allah'ın ipine sınıksız yapışın; bölünüp parçalanmayın..."⁷⁵ âyetinde geçen "Allah'ın ipi"yle ilgili olarak Abdullah b. Mes'ûd (ö. 32/652-53) bundan maksadın Allah'ın kitabı yani Kur'an ya da Kur'an'ın emrettikleri olduğunu belirtmiştir.⁷⁶ Yine ona göre Kur'an'da yirmiden fazla âyette geçen⁷⁷ ve "dosdoğru yol" anlamına gelen "sırat-ı müstakîm" den kasıt da Allah'ın kitabıdır.⁷⁸ Câbir b. Abdullah (ö. 78/697) ve Ebu'l-Âliye (ö. 90/709) ise bunun bütünüyle İslam'a tekabül ettiği görüşündedirler.⁷⁹ Başka bir rivayete göre Ebu'l-Âliye, sırat-ı

⁶¹ el-Bakara 2/275.

⁶² en-Nisâ 4/29.

⁶³ Mervezî, *es-Sünne*, 51-60.

⁶⁴ Mervezî, *es-Sünne*, 60-64.

⁶⁵ el-Mâide 5/38.

⁶⁶ Mervezî, *es-Sünne*, 60.

⁶⁷ en-Nisâ 4/92.

⁶⁸ Mervezî, *es-Sünne*, 64-67.

daha dar bir sahada kullanmışlar ve böylece söz konusu mübalağadan kurtulmak istemişlerdir.⁹⁴ Nitekim önceleri mensûh âyet sayısını 200 hatta daha fazla olarak tespit edenler söz konusu iken Süyûtî bu sayıyı 20'ye kadar indirmiş, ondan sonra yaşamış olan âlimlerden Şah Veliyyullah ed-Dihlevî (1176/1762) ise bunlardan sadece beş tanesinin mensûh olduğu sonucuna ulaşmıştır.⁹⁵

İlk dönemlerden itibaren gerek fıkıh usulü gerekse tefsire dair yazılmış eserlerde nesih konusunun ele alındığı görülmektedir. Bununla birlikte tâbiîn döneminden itibaren konuyla ilgili müstakil eserler de kaleme alınmıştır. Örneğin Katâde b. Diâme (ö. 117/725), Atâ b. Müslim b. Meysere el-Horasânî (ö. 135/757), İbn Şihâb ez-Zühri (ö. 142/762), Muhammed b. Sâib el-Kelbî (ö. 146/763), Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767), Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838) ve daha pek çok âlim *en-Nâsîh ve'l-mensûh* isminde birer eser telif etmişlerdir.⁹⁶ Dolayısıyla Mervezî'den önce konu hakkında epeyce bir malumatın oluşup yazıya aktarıldığını ve nesih çerçevesinde birtakım tartışmaların yaşandığını söyleyebiliriz.⁹⁷ Ancak Mervezî, özellikle sünnetin Kur'an'ı

Şâfiî mezhebini sonradan benimsemiş biri olarak Mervezî'nin, İmam Şâfiî'nin düştüğü bu tenakuzdan söz etmesini, onun meseleye tamamen objektif yaklaşmasının bir sonucu olarak görmek mümkündür. Yahut Mervezî, sünnetin Kur'an'ı neshi konusundaki kendi benimsediği yaklaşımın, aslında imamı tarafından da kabul edildiğini ortaya koymak istemiş olabilir. Veyahut da o, Semerkandî'nin (ö. 539/1144) de dikkat çektiği üzere,¹³⁶ İmam Şâfiî'nin bu konuda diğer ulema ile aynı görüşü benimsediğini söyleyen tahkik ehlinde kabul edilebilir. Ancak şu muhakkaktır ki Mervezî, Şâfiî'nin takipçilerinden olmasına rağmen sünnetin Kur'an'ı neshi meselesinde ona muhalefet ederek bu tür neshi kabul etmiş ve aslında İmam Şâfiî'nin de pratikte bunu benimsediğini ortaya koymuştur. Böylece onun Şirâzî (ö. 476/1083), Cüveynî (ö. 478/1085), Gazzâlî (ö. 505/1111), Râzî (ö. 606/1210) ve Âmidî (ö. 631/1233) gibi Şâfiî usulcülerinden¹³⁷ çok daha önce kendi imamının nesih teorisine itiraz ettiğini söylemek mümkündür.

Sünnetin Kur'an'ı neshini kabul edenler ile bunu kabul etmeyenler arasındaki ihtilafın tamamen kavram ihtilafı olduğu anlaşılmaktadır. Birinciler Hz. Peygamber'in âyet hakkındaki tasarrufunu nesih olarak

*IV. Türkiye Lisansüstü Çalışmalar Kongresi Bildiriler Kitabı - IV (İlahiyat)*. 197-213. İstanbul: y.y., 2015.
- Süyûtî, Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr. *Mu'cemu mekâlidi'l-ulûm fi'l-hudûd ve'r-rusûm*. thk. Muhammed İbrahim İbâde. Kahire: Mektebetü'l-Âdâb, 1424/2004.
- Süyûtî, Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr. *el-İtkân fî ulûmi'l-Kur'ân*. thk. Muhammed Ebû'l-Fadl İbrâhîm. 4 Cilt. b.y.: el-Hey'etü'l-Mısriyyeti'l-'Amme li'l-Küttâb, 1394/1974.
- Şâfiî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs. *er-Risâle*. thk. Ahmed Muhammed Şâkir. Mısır: Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 1358/1940.
- Şâfiî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs. *İhtilâfu'l-hadîs*. thk. Muhammed Ahmed Abdülaziz. Beyrut: Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1410/1990.
- Şâfi'î, Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs. *el-Ümm*. 8 Cilt. Beyrut: Dârü'l-Fikr, 1410.
- Şâtibî, İbrahim b. Musa b. Muhammed. *el-Muwâfakât*. thk. Ebû Ubeyde Meşhûr b. Hasen es-Selmân. 7 Cilt. b.y.: Dâru İbn Affân, 1417/1997.
- Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr. *Câmiu'l-beyân an te'vîli âyi'l-Kur'ân*. thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî. 26 Cilt. Kahire: Hecr li-Tibaati'n-Neşr, 2001.

- Tirmizî, Ebû İsmâ Muhammed b. İsmâ. *Süünenü't-Tirmizî*. thk. Ahmed Muhammed Şâkir, Fuâd Abdalbâkî. 5 Cilt. Mısır: Şirketü Mustafâ'l-Bâbî'l-Halebî, 1395/1975.
- Turgut, Ali. *Tefsir Usûlü ve Kaynakları*. İstanbul: İFAV Yayınları, 1991.
- Türcan, Selim. *Neshin Problematik Tarihi*. Ankara: Otto Yayınları, 2017.
- Ünal, Halit. "Mervezî, Muhammed b. Nasr". *TDV İslâm Ansiklopedisi*. 29/235-236. Ankara: TDV Yayınları, 2004. <https://islamansiklopedisi.org.tr/mervezi-muhammed-b-nasr>
- Vâkîdî, Ebû Abdullâh Muhammed b. Ömer el-Esemî. *el-Megâzî*. thk. Marsden Jones. 3 Cilt. Beyrut: Dârü'l-İlmî, 1409/1989.
- Yerinde, Adem. "Müşkilü'l-Kur'ân". *TDV İslâm Ansiklopedisi*. 32/164-167. İstanbul: TDV Yayınları, 2006. <https://islamansiklopedisi.org.tr/muskilul-kuran>
- Zemahşerî, Ebû'l-Kâsım Mahmûd b. Amr. *Esâsu'l-Belâğâ*. thk. Muhammed Bâsil Uyûnu's-Sevd. 2 Cilt. Beyrut: Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1419/1998.
- Zerkeşî, Ebû Abdullâh Muhammed b. Abdullâh b. Bahâdır eş-Şâfi'î. *el-Burhân fî ulûmi'l-Kur'ân*. thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrâhîm. 4 Cilt. b.y.: Dâru İhyâ'î'l-Kütübî'l-Arabiyye, 1376/1957.
- Züheyri b. Harb, Ebû Hayseme en-Nesâ'î. *el-İlm*. thk. Muhammed Nâsîru'd-Dîn el-Elbânî. Beyrut: el-Mektebü'l-İslâmî, 2. Basım., 1403/1983.
- Zührî, Ebû Bekr Muhammed b. Müslim b. Ubeydillâh İbn Şihâb. *en-Nâsîh ve'l-mensûh ve tenzîlü'l-Kur'ân bi-Mekke ve'l-Medîne*. thk. Hâtîm Sâlih ed-Damin. b.y.: Müessesetü'r-Risâle, 1418/1998.
- Zürkânî, Muhammed Abdül'azîm. *Menâhilü'l-irfân fî 'ulûmi'l-Kur'ân*. thk. Fevvez Ahmed Zümerli. 2 Cilt. Beyrut: Dârü'l-Kitâbî'l-Arabî, 2. Basım, 1417.